cūliatus . his rumoribus utrum Gades referatur, bene numma-
 an Romam , (ad singulos enim nuncios turpissi-
 me consilia mutat) nondum scio . sed, praeter fur-
 ta , & rapinas , et uirgis caesos socios , haec quo-
 que fecit ; ut ipse gloriari solet , eadem , quae C.
 Caesar : ludis , quos Gadibus fecit , Herennium
 Gallum histriōnēm , summo ludorum die anulo
 aureo dōnatūm , in quattuordecim sessum deduxit ; sicuti Laberīū
 tot enim fecerat ordines equestris loci : quattuor-
 uiratum sibi prorogauit : comitia biennij biduo
 habuit , hoc est renunciauit quos ei uisum est : ex-
 sules reduxit , non horum temporum , sed illo-
 rum , quibus a seditionis senatus trucidatus , aut
 expulsus est Sex. Vāro procos . Illa uero iam ne Pli I. xii. c. 45.
 Caesaris quidem exemplo , quod ludis praetex-
 tam de suo itinerē ad L. Lentulum procos . solli-
 citandum posuit . & quidem , cum ageretur , fle-
 uit , memoria rerum gestarum commotus . glādia
 toribus autem Fadiūm quendam , militem Pom-
 peianum , quia , cum depresso in ludum bis gra-
 tis depugnasset , auctore se se nolebat , & ad po-
 pulum configerat , primum Gallos equites immi-
 sit in populum , (coniecti enim sunt lapides in
 eum , cum arriperetur Fadius) deinde abstra-
 ctum defodit in ludo , et uiuum combussit ; cum qui-
 dem pransus , nudis pedibus , tunica soluta , mani
 bus ad tergū reiectis , inambularet , et illi misero
 quiritanti , Ciūis Romanus sum , responderet , Abi
 nunc , populi fidem implora . bestijs uero ciues Ro-
 que uox auxi-
 ho saepe fuit .
 in Verrem .

CC manus,

manos, in his circulatorem quandam auctionum,
notissimum hominem Hispali, quia deformis erat,
obiecit. Cum huiusmodi portento res mihi fuit,
quod pluris est. sed de illo plura coram. Nunc, quod praestat,
quam de Balbo quid me uelitis facere, constituite. tres legiones
agere.

Sexaginta scuta quingenos singulis militibus daturum, in uicto-
rios, ut hodie ap ria uero eadem praemia, quae suis legionibus:
pellant.

seiuactae ab
aliis.

supra, ep. 31.

ex eo, quod fe-
ci, quae tactu-
rus fucrum, exi-

que imperasset, facturum fuisse, si, quod insi-
ci, stis, feci. nam & prouinciam in otio, & exer-
citurum in mea potestate tenui: finibus meae pro-
uinciae nusquam excessi: militem non modo
legionarium, sed ne auxiliarium quidem ullum
quoquam misi; &, si quos equires de cedentes na-
tus

Etus sum, suppicio affeci. quarum rerum fructum
satis magnum, rep. salua, tulisse me putabo. sed
resp. si me satis nouisset, & maior pars senatus;
maiores ex me fructus tulisset. Epistolam, quam
Balbo, cum etiam nunc in prouincia esset, scripsi,
legendam tibi misi. etiam praetextam, si uoles
legere, Gallum Cornelium, familiarem meum,
poscito. VI. id. Iun. Cōrdubae. Vale.

A R G. Deplorat calamitatem reip. quae Mutinensi proe-
lio & consules, & robur, sobolemq. militum amiserat.

Asinius Pollio s. d. Ciceroni. 33

Baeticæ His-
paniae urbs,
utriusque Sene-
cae, & Lucani
patria, Martia-
lis lib. I.

Quo tardius certior fierem de proelijs a-
pud Mutinam factis, Lepidus effecit, qui meos
tabellarios nouem dies retinuit: tametsi, tan-
tam calamitatem reip. quam tardissime audire,
optandum est, sed illis, qui prodesse nihil pos-
sunt, neque mederi. atque utinam eodem s. c.
quo Plancum, & Lepidum in Italiam acce-
sistis, me quoque iussissetis uenire. profecto non
accepisset resp. hoc uulnus. quo si qui laetantur
in praesentia, quia uidentur & duces, & ue-
terani Caesaris partium interiisse: tamen post-
modum necesse est doleant, cum uastitatem Italiae
respexerint. nam & robur, & soboles militum
interiit: si quidem, quae nunciantur, ulla ex par-
te uera sunt. Neque ego non uidebam, quan-
to usui reip. essem futurus, si ad Lepidum uenis-
sem. omnem enim cunctationem eius discussissim,
praesertim adiutore Planco. sed scribenti ad me

nam ego pro-
desse aliquid
possum; ideoq.
citius audire
uoluissim.

periere, qui &
ipsi fortes erat,
& fortes filios,
praesidio reip.
aliquando futu-
ros, poterant
gignere.

CC 2 eiusmodi

eiusmodi litteras, quas leges, & concionibus
 delicet, quas Narbone habuisse dicitur, similes,
 palparer necesse erat, si uellem commeatum, per
 prouinciam eius inter faciens, habere. praete-
 rea uerebar, ne, si ante, quam ego incepta per-
 ficerem, proelium consecutus esset, pium meum
 dicerent me in consilium raperent in contrariam partem obre-
 Italia uenisse, Etatores mei, propter amicitiam, quae mili-
 uit Antonio opere cum Antonio, non maiortamen quam Planci
 ferrem, fuit. itaque a Gadibus mense Aprili binos tabel-
 larios in duas naues imposui; & tibi, & consu-
 libus, & Octaviano scripsi, ut me faceretis cer-
 tiorem, quonam modo plurimum possem prodesse
 reip. sed, ut rationem in eo, quo die proelium Pan-
 sa commisit, eodem a Gadibus naues profectae
 sunt. nulla enim post hiemem fuit ante eam diem
 nauigatio. et hercule, longe remotus ab omni su-
 spicione futuri ciuilis tumultus, penitus in Lusita-
 nia legiones in hibernis collocaram. ita parrofessi
 nauit ut erque configere, tamquam nihil peius ti-
 merent, quam ne sine maximo reip. detimento
 bellum componeretur. sed, si properandum fuit,
 nihil non summi ducis cōsilio gessisse Hurtium ui-
 deo. nam haec mihi scribuntur ex Gallia Lepidi,
 & nunciantur: Pansa ex exercitum concisum esse
 mortuus est Bononiae, ut scri-
 bit Appianus. Pansam ex vulneribus mortuum; eodem proelio
 mendum nā de
 hac polt. puto,
 i. l. legendum,
 Martiam legionem interisse, & L. Fabatum,
 & C. Paeduceum, & D. Carfulenum: Hirtiano
 autem proelio & quartam legionem, & omnes
 peraeque

Antonius, &
Pansa.

ep. 5. lib. 12.

mortuus est Bo-
noniae, ut scri-
bit Appianus.

mendum nā de
 hac polt. puto,
 i. l. legendum,

peraeque Antonij caesas: item Hirtij quartam, cum castra quoque Antonij cepisset, a quinta legione concisam esse: ibi Hirtium quoque perisse, & Pontium Aquilam: dici etiam, Octavianum cecidisse: (quae si, quod dix prohibeant, uera sunt, non mediocriter doleo) Antonium turpiter Mutinae obsessionem reliuisse, sed habere equitatum, ac legiones sub signis armatas tres, & P. Vagieni unam, inermes bene multos: Venticidum quoque se cum legione septima, octava, nona coniuxisse: si nihil in Lepido speisit, descendurum ad extrema, & non modo nationes, sed etiam seruitia concitaturum: Parmam direptam: L. Antonium alpes occupasse. Quae si uera sunt, nemini nostrum cessandum est; neque exspectandum, quid decernat senatus. res enim cogit huic tanto incendio succurrere omnes, qui aut imperium, aut nomen denique populi R. saluum esse uolunt. Brutum enim XVII. cohortes, & duas non frequentes tironum legiones, quas conscripserat Antonius, habere audio. neque tamen dubito, quin omnes, qui supersint de Hirtij exercitu, confluant ad eum. nam in delectu non multum spei puto esse; praesertim cum nihil sit periculosius, quam spatium confirmandi sese Antonio dari. anni autem tempus libertatem maiorem mihi dat: propterea quia frumenta aut in agris, aut in uillis sunt: itaque proximis litteris consilium meum expedietur. nam neque deesse, ne-

quā cum Antonio fuisse, ex Phil. 5. cōicio falsū. Phil. 1. 4. unum ex persecutoribus Caesaris. ep. 19. ad M. Brutum. ep. 15. lib. 10. & 10. lib. XII.

ep. sequenti &
supra, ep. 17, &
18.

ne perdatur i.
psum etiam no
men cum impe
rio populi R.

Gell. I. c. 22.

que supereesse reip. uolo. maxime tamen doleo, adeo et longo, et infesto itinere ad me ueniri, ut die quadragesimo post, aut ultra etiam, quam facta sunt, omnia nuncientur. Vale.

A R G. Narrat, in Antonii aduentu quid egerit: & agit gratias Ciceroni, quod inquis de se rumoribus non crediderit.

de Lepido sic
Velleius lib. 2.
Lepidus pont.
max in locum
Caesaris furto
creatus, decre
ta sibi Hispania,
adhuc in
Gallia moraba
tur. & Phil. xiii.

supra. ep. 17. & Argenteum contra Antonios feci. P. Véntidius
33. & epist. 10 lib. xi.

Epistola ante
cedenti.

immo ex ipsis
uoluntate. uide
Dionem 1. 46.

M. Lepidus imp. iterum, pont. max.
s. d. Ciceroni.

S i uales, bene est: ego quoque ualeo. Cum audisset, Antonium cum suis copijs, praemisso L. Antonio cum parte equitatus, in proximam meam uenire; cum exercitu meo ab confluente Rhodano castra moui, ac contra eos uenire institui. itaque continuis itineribus ad Forum Vocontium ueni, & ultra castra ad flumen amplius equitum x x x. itaque ad me complures milites, & equites ab eo transferunt: & in dies singulos eius copiae minuuntur. Silanus, et Culeo ab eo discesserunt, nos, etsi grauiter ab his laesi eramus, quod contra nostram uoluntatem ad Antonium ierant; tamen, nostrae humanitatis, & necessitudinis caussa, eorum salutis rationem habuimus.

habuimus. nec tamen eorum opera utimur; neque in castris habemus; neque ulli negotio praefecimus. quod ad bellum hoc attinet, nec senatui, nec reip. deerimus. quae postea egerimus, faciam te certiorem. Etsi omni tempore summa studia officijs mutuo inter nos certatim cōfiterunt pro nostra inter nos familiaritate, & prōinde diligenter ab utroque conseruata sunt: tamen non dubito, in tanto & tam repentina matu reip. quin non nulla de me falsis rumoribus a meis obtrectatoribus, me indigna, ad te delata sint, quae tuū animum magnopere mouerent pro tuo amore in remp. eate moderate accepisse, neque temere credendum iudicasse, a meis procuratoribus certior sum factus: quae mihi, ut debent, gravissima sunt. Memini autem & illa sūperiora, quae abs tua uoluntate profecta sunt ad meam dignitatem augendam, & ornandam: quae perpetuo animo meo fixa manebunt. Abs te, mi Cicerro, magnopere peto, si meam uitam, studium diligentissime superioribus temporibus in rep. admiranda, quae Lepido digna sunt, perfecta habes, ut paria, aut eo ampliora reliquo tempore exspectes, & proinde tua auctoritate me tuendum existimes, quo tibi plura tuo merito debeo. Vale. xii. kal. Iun. ex castris, ex Pont. Argēnteo.

ep. 4. & 5. l. 3.
proinde pro per
inde, ut etiam
apud Terentiū,
& in his epist.
saepe.

Philipp. 5.

Argenteū amā
nem Plinius no
minat in Gallia
Narbonensi.

ARG. Antonij recepti caussam confert in milites suis
dissensionem ciuium inique ferentes.

Lepidus imp. iterum, pont. Max. s. d.

S. P. P. L. Q. R.

35

Si uos, liberiq. uestri ualetis, bene est: ego
quidem ualeo. Deos hominesq. testor, p. c. qua-
mente, & quo animo semper in remp. fuerim,
& quam nihil antiquius communi salute, ac li-
bertate iudicarim. quod uobis breui probassem,
nisi mihi fortuna proprium consilium extorssi-
set. nam exercitus cunctus consuetudinem suam
in ciuibus conuersandis, communiq. pace, sedi-
tione facta, retinuit; meq. tantae multitudinis
ciuium Romanorum salutis, atque incolumitatis
hoc & Dio, & Velleius, & alii prodiderunt.
hostis tamē Le pidus iudica-
tus est. caussam suscipere, ut uere dicam, cōegit. in qua
re ego uos. P. C. oro, atque obsecro, ut, priuatis
offensionibus omissis, summae reip. consulatis; ne
misericordiam nostram, exercitusq. nostri in ciui-
li dissensione sceleris loco ponatis. quod si salutis
omnium, ac dignitatis rationem habueritis: me-
lius et uobis, & reip. consuleatis. Data IV. kal.
Iun. a Ponte Argenteo. Valete.

CICERO-

212 CICERONIS EPISTOLARVM,

AD CASSIVM, ET ALIOS,

L I B E R O X I I.

ARGUMENTVM.

Queritur, tyranno occiso, tyrannidem tamen non esse sur-
blatam: Calsumq. hortatur, ut una cum M. Bruto, eius uxo
ris fratre, omni perturbatione temp. liberet.

Cicero s. d. C. Cassio.

IN E M nullum facio, mihi crede, Cas-
si de te, & de Bruto nostro, id est de to-
ta rep. cogitandi; cuius omnis spes in no-
bis est, & in D. Bruto: quam quidem iam ha-
beo ipse meliorem, rep. a Dolabella meo prae-
clarissime gesta. manabat enim illud malum ur-
banum, & ita corroborabatur quotidie, ut ego
quidem & urbi, & otio diffiderem urbano: sed
ita compressum est, ut mihi uideamur omnem ad
tempus, ab illo dumtaxat sordidissimo peri-
culo, tuni futuri. reliqua magna sunt, & mul-
ta, sed posita omnia sunt in uobis. quamquam
primum quidque explicemus. nam, ut adhuc
quidem actum est, non regno, sed rege liberati
uidemur. imperfecto enim rege, regios omnes nu-
tus tuemur: neque uero id solum, sed etiam, quae
ipse ille, si uiueret, non faceret, ea nos, quasi co-
gitata ab illo, probamus. nec eius quidem rei fi-
nem video. tabulae figuntur: immunitates dantur:
pecuniae maximea describuntur: exsules reducm-
tur:

ep. 14.lib 9.

Phil. II.

quod ab infima
plebe bonis ui-
ris impēdebat.

quae se factu-
rum, leuiter, &
aux significauit

haec omnia cū
faceret consal
Antonius, in
CON DICIMATIS